
 

 1 

                                                           Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  Milano, 7.04.2020 

Determinazione n.  TAI-RU /87/2020 

AREA PROPONENTE 
 

Area Tecnico-Amministrativa per 
l’Accreditamento Istituzionale V 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Tecnico-Amministrativa per 

l’Accreditamento Istituzionale  
(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 
(dott. Marco Milesi) 

Il presente provvedimento non 
comporta oneri di spesa 

Prot.  Oggetto: IN MERITO A QUANTO DISPOSTO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. TAI-
RU/72/2020 DEL 17.03.2020: adempimenti ex art. 75 D.P.R. n. 445/2000. 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale, 
 
richiamata la Determinazione Dirigenziale n. TAI-RU/72/2020 del 17.03.2020 con cui si è disposto di procedere con lo 
scorrimento per ulteriori n. 25 unità della graduatoria approvata con Determinazione del Direttore Generale dell’ASP 
Golgi - Redaelli n. 208/2019 del 20.12.2019 ad esito procedura concorsuale, per titoli ed esami, per la copertura di n. 
20 posti di “Operatore Socio Sanitario” (Cat. BS) di cui n. 10 presso l’ASP Golgi - Redaelli e n. 10 presso l’ASP IMMeS e 
PAT indetta con Determinazione del Direttore Generale dell’A.S.P. “Golgi – Redaelli” di Milano n. 17 del 5.02.2019; 
 
considerato che con la surrichiamata Determinazione Dirigenziale n. TAI-RU/72/2020 del 17.03.2020 si procedeva, tra 
l’altro, ad autorizzare la stipula di contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato nel profilo di Operatore 
Socio Sanitario (Cat. BS) nei confronti del candidato, utilmente collocato nella predetta graduatoria di merito, sig. 
Eliseo Ferrara (nato il 31.03.1973); 
 
dato atto che il Sig. Eliseo Ferrara produceva ai fini dell’ammissione alla procedura concorsuale, indetta con 
Determinazione del Direttore Generale dell’A.S.P. “Golgi – Redaelli” di Milano n. 17 del 5.02.2019, dichiarazione 
sostitutiva di certificazione ex art. 46 D.P.R. n. 445/2000 in data 16.04.2019, nella quale, consapevole che in caso di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci sarebbe decaduto dai benefici eventualmente conseguiti, fatte salve le 
responsabilità penali, secondo quanto previsto dagli artt. 75 e 76 del predetto Decreto, dichiarava, tra l’altro, di non 
aver riportato condanne penali né avere procedimenti penali in corso; 
 
atteso che in data 30.03.2020 perveniva dal Casellario Giudiziale della Procura della Repubblica presso il Tribunale di 
Milano Certificato del Casellario Giudiziale del dipendente predetto (certificato numero: 37142/2020/R acquisito agli 
atti) attestante l’adozione da parte dell’Autorità Giudiziaria di complessivi n. 10 annotazioni - di cui 8 provvedimenti 
di condanna - iscritte alla banca dati del Casellario, talché appare di tutta evidenza la produzione di dichiarazione 
sostitutiva di certificazione non veritiera; 
 
dato atto che ai sensi dell'art. 75 D.P.R. n. 445/2000 “(...) qualora dal controllo... emerga la non veridicità del 
contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento 
emanato sulla base della dichiarazione non veritiera” e considerato che ai sensi dell’art. 127, co. 1, lett. d) del D.P.R. 
n. 3/1957 il dipendente incorre nella decadenza dall’impiego “quando sia accertato che l’impiego fu conseguito 
mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile”; 

omissis

omissis

omissis

omissis



 

 2 

 
dato atto ulteriormente che il bando disciplinante il concorso pubblico al quale ha partecipato il Sig. Eliseo Ferrara, al 
punto 2, recita testualmente: “Si sottolinea che tutte le informazioni (requisiti specifici di ammissione, titoli di carriera 
ed esperienze professionali e formative) di cui sopra, dovranno essere indicate in modo preciso ed esaustivo in quanto 
si tratta di dati sui quali verrà effettuata la verifica del possesso dei requisiti per la partecipazione al concorso, degli 
eventuali titoli di preferenza o di riserva dei posti, nonché la valutazione dei titoli. Si tratta di una dichiarazione resa 
sotto la propria personale responsabilità ed ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 445”; 
 
accertato che l’ammissione del sig. Eliseo Ferrara (nato il 31.03.1973) alla procedura concorsuale indetta con 
Determinazione del Direttore Generale dell’A.S.P. “Golgi – Redaelli” di Milano n. 17 del 5.02.2019 fu disposta sulla 
scorta della produzione di dichiarazione a norma di legge non veritiera, attestante la sussistenza dei requisiti generali 
per l’assunzione presso l’Ente – assenza di precedenti condanne penali - invero risultati insussistenti;  
 
valutato, infatti, nel merito che le condanne intervenute sono relative a reati incompatibili con l’assunzione nel 
profilo di Operatore Socio Sanitario (Cat. BS), il quale, per servizio, si rapporta direttamente con soggetti fragili, 
spesso in condizioni di affievolita o assente capacità personale e lo fa in condizioni organizzative che prevedono 
anche il possibile svolgimento della prestazione in forma individuale, in assenza di colleghi, sia in turni diurni che 
notturni; 
 
ritenuto, pertanto, a parziale rettifica di quanto disposto con Determinazione Dirigenziale n. TAI-RU/72/2020 del 
17.03.2020, di dichiarare decaduto dal beneficio dell’utile collocazione nella graduatoria di merito approvata con 
Determinazione del Direttore Generale dell’ASP Golgi - Redaelli n. 208/2019 del 20.12.2019 il Sig. Eliseo Ferrara ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 75 D.P.R. n. 445/2000 e, contestualmente, di non procedere con la stipula di contratto 
individuale di lavoro nei confronti del predetto non sussistendone le condizioni previste dalla vigente normativa; 
 
visto il D.L.vo n. 165/2001; 
 
letto l’art. 127, co. 1, lett. d) del D.P.R. n. 3/1957; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-
Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni  tutte citate in premessa: 
 

1) a parziale rettifica di quanto disposto con Determinazione Dirigenziale n. TAI-RU/72/2020 del 17.03.2020, di 
dichiarare decaduto dal beneficio dell’utile collocazione nella graduatoria di merito approvata con 
Determinazione del Direttore Generale dell’ASP Golgi - Redaelli n. 208/2019 del 20.12.2019 il Sig. Eliseo 
Ferrara (nato il 31.03.1973) ai sensi e per gli effetti dell’art. 75 D.P.R. n. 445/2000 e, contestualmente, di non 
procedere con la stipula di contratto individuale di lavoro nel profilo di Operatore Socio Sanitario (Cat. BS) 
nei confronti del predetto non sussistendone le condizioni previste dalla vigente normativa; 

 
2) di dare comunicazione del contenuto del presente provvedimento al destinatario dello stesso nonché agli 

Uffici per le rispettive competenze dell’ASP IMMeS e PAT e dell’ASP e dell’ASP “Golgi – Redaelli” di 
Milano; 

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis



 

 3 

 
3) di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio 

dell’Azienda.    
 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  
Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale 

(dott.ssa Rossana Coladonato)  
 
 
Visto di esecutività del Direttore Generale, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(dott. Giuseppe Calicchio) 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 


